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Notat skrevet af søkadetlærling Sven Thiede, formentligt i efteråret 1943. 
 
Oplevelser omkring d. 29/8 1943 om Bord paa "Hvidbjørnen" og i tysk Interneringslejr. 
Der gik i den sidste Halvdel af Augustmaaned en Bølge af Uro hen over Landet.  Man hørte om Strejker i 
Esbjerg, Aalborg, Odense, Nyborg og Svendborg. Navnlig i Odense og Svendborg gik det haardt til.  
I en Protest mod tysk Terror strejkede man i Odense og i Svendborg, hvor der forekom sammenstød 
mellem tyske Marinere og dansk Militær blev flere Tyskere dræbt. Af denne Grund blev det forbudt 
Mandskaberne paa Kadetdelingens Skibe, bestaaende af "Ingolf", "Hvidbjørnen", "Hvalrossen", "Makrelen" 
samt "Dampbaad A" og kutterne "Svanen" og "Thyra" at gaa i Land. 
Med "Dampbaad A" som eneste Forbindelsesmiddel med Svendborg laa Skibene i Lunkebugten ankrede 
udfor Valdemar Slot.  
Hverdagene gik her normalt med Øvelser og Arbejde om Bord og Lørdag - Søndag 21/22/8 var der Landlov 
paa Taasinge.  Da Vejret i denne periode var ualmindeligt godt, gik alt glat og Vagterne forløb normalt, naar 
undtages at man en enkelt Nat observerede en sabotagebrand i Svendborg.  
Uroen i Luften blev dog yderligere understreget af Regeringens Opfordring til at holde inde med al Uro og 
Strejker og derfor kom Begivenhederne d. 29/8 ikke helt overraskende.  
Allerede Natten mellem Fredag og Lørdag kom en MS-baad ud til Ingolf med en Melding.  
Lørdag Eftermiddag lettede vi for at gaa ind til Svendborg for der at indtage frisk Vandforsyning. Før vi gik i 
Havn blev Hvidbjørnens hele Besætning samlet i Bagbords Sidegang og fik af Skibets Næstkommanderende 
Kaptajnløjtnant Seehusen, Paalæg om absolut under ingen omstændigheder at underrette civile familie 
som fremmede om hvad der foregik om Bord, hvilke Sikkerhedsforanstaltninger man traf, eks. havde der i 
de sidste døgn været giver ordre til skæret udkig og Maskinkanonerne i A.N.Batteriet havde døgnet rundt 
været Skudklare. 
Det var Meningen, at vi skulde have ligget 3 Kvarter i Svendborg. Imidlertid løb vi ud efter ca. 20 minutters 
Forløb. En mand af Sømilitært Distrikt Fyen hade været om bord pa Ingolf og han havde aabenbart bragt 
alvorlige Nyheder. Imedens Skibene laa ved Kajen var det forbudt enhver at gaa fra Borde.  
Efter det korte Besøg i Svendborg laa vi atter ud til vor gamle Ankerplads ud for Valdemar Slot. Den 
følgende Nat blæste det op, der var noget symbolsk i dette at Natten til d 29/8 var stormfuld og mørk. 
Imidlertid drev Uvejret hurtigt over og allerede ved Daggry var Vejret fint. Skyfri Himmel og Havblik. 
Hen under Morgenen kom først en Lodsbaad ud og dernæst en P-kutter fra Svendborg. De har aabenbart 
bragt de endelige Meldinger om den nye Situation. 
Kl. 06.00 blev vi som normalt purret ud ved Reveillen. Næppe var vi imidlertid kommet ud af Køjen, før 
Klartskibssignalet gjaldede gennem Skibet. Hurtigt kastede man hvad man stod med i Hænderne, fik Hjælm 
og Gasmaske paa og for op paa Dækket til Klartskibsposterne. Hurtigt blev Pressingerne taget af 
Kanonerne, Spejlet skruet ud osv. og straks efter blev Krigsammunitionen hejst op fra Magasinerne. 
Humøret var fint over hele Skibet, men mange troede endnu at det kun var Øvelse. Straks efter sejlede 
Kommandørkaptajn Hempel-Jørgensen, Chef paa "Hvidbjørnen", over til Eskadrechefen kommandør Evers 
paa "Ingolf". Efter en kort Konference vendte kommandørkaptajnen tilbage og "Ingolf" og "Hvidbjørnen" 
lettede. Kutterne blev efterladt i Lunkebugten ligesom Dampbaad A, der for i øvrigt senere blev sænket af 
Besætningerne. 
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